

HENNING OG HELLE MAGNUSSEN  
ULVEHØJVEJ 7

6650 Brørup

## TEKNIK OG MILJØ

Dato: 19.09.16

Sagsnr.: 16/11447

### Kontaktperson:

Jane Brochmann

Dir. tlf.: 7996 6270

### E-mail:

jpb@vejenkom.dk

## Tilsynsrapport – Prioriteret miljøtilsyn

Her følger tilsynsrapporten fra mit besøg på Kærvej 13a, Vejen den 18.08.2016.

Fra landbruget deltog Helle Magnussen og fra Vejen Kommune Jane Brochmann.

Ved samme lejlighed besøgte vi også Ulvehøjvej 7, Brørup, Ad-sersbølvej 22, Brørup og Vester Terplingvej 2, Glejbjerg samt di-verse gyllebeholdere i det åbne land.

Tilsynsrapporten er udarbejdet på baggrund af Helles oplysninger og mine observationer.

På grund af lovkrav skal visse oplysninger fra tilsynet offentliggø-res på miljøstyrelsens hjemmeside <https://dma.mst.dk/>. I kan se hvilke oplysninger, det drejer sig om, i kassen herunder.

Hvis der senere bliver brug for indskærpelser, påbud eller forbud, vil der blive sat oplysning om dette ind på hjemmesiden. Det vil ikke blive offentliggjort, hvad indskærpelsen eller påbuddet drejer sig om.

## Tilsynsskema til offentliggørelse

Virksomhedens navn	I/S Damgaard v/ Henning Magnussen
Virksomhedens adresse	Kærvej (6600,6650) 13 6600 Vejen
Virksomhedens CVR-nummer:	21622338
P-nummer:	
CHR-nummer:	45411
Dato for tilsyn	18-08-2016
Baggrunden for tilsynet	
Typen af virksomheden eller husdyrbru- get	L08 Landbrug med dyrehold over 75 DE, §11
Hvad der er ført tilsyn med?	
Er der konstateret jordforurening?	Nej
Er der meddelt påbud, forbud eller ind- skærpelser?	Nej
Konklusion på virksomhedens eventuelle indberetning om egenkontrol	

Resten af tilsynsrapporten offentliggøres kun ved evt. anmodning om aktindsigt.

## Prioriteret tilsyn, risikovurdering

Udvælgelsen af prioriterede tilsyn sker ud fra risikoscoren. Vejen Kommune har beregnet en risikoscore for alle landbrugene i kommunen. Resultatet afgør, hvor hyppigt vi skal komme på tilsyn.

Risikoscoren for Kærvei 13a ser således ud:

Virksomhed detaljer: 575-L02-7

Debitornummer: 10008026 Miljøklasse: Ikke oplyst  
 Antal ansatte: Aføbsområde:  
 Bolignærhed  EMAS  Grønt regnskab  VOC  IED  Omfattet af brugerbetaling for tilsyn- og godkendelsesarbejde

Vurdering og Virkning på Miljøet (VVM)  
 VVM-pligtig  
 VVM-bilag:

Husdyrhold  
 CHR-nummer: 45411 Besætningsnummer:

Risikoscore  
**Seneste historiske risikoscore (14-01-2014): 4,1**

	1	3	5	Bemærkning:
<a href="#">A. Miljøledelse, systematik og miljøforbedringer.</a>	<input type="radio"/>	<input type="radio"/>	<input checked="" type="radio"/>	
<a href="#">B. Regelefterlevelse.</a>	<input type="radio"/>	<input checked="" type="radio"/>	<input type="radio"/>	Overløb gyllebeholder
<b>Sandsynlighed:</b>		<b>1,9</b>		
<a href="#">C. Håndtering af og opbevaring af kemikalier og farligt affald samt forhold der har betydning for at forebygge forurening fra oplagret husdyrgødning.</a>	<input type="radio"/>	<input checked="" type="radio"/>	<input type="radio"/>	
<a href="#">D. Emmissioner til luft, jord- og/eller vandmiljø og husdyrbrugets størrelse.</a>	<input type="radio"/>	<input checked="" type="radio"/>	<input type="radio"/>	
<a href="#">E. Sårbarhed.</a>	<input type="radio"/>	<input type="radio"/>	<input checked="" type="radio"/>	NFI område
<b>Konsekvens:</b>		<b>1,84</b>		
<b>Samlet score:</b>		<b>3,7</b>		
<b>Kategori:</b>		<b>1b</b>		
<b>Tilsynsfrekvens:</b>		<b>3</b>		Beregn tilsynsfrekvens
<b>Basistilsynsfrekvens:</b>		<b>3</b>		

Et prioriteret tilsyn omhandler kun de parameter der score højt i risikovurderingen.

I varslingsbrevet har jeg skrevet, at vi på dette tilsyn udelukkende vil se på:

- Flydelag på gyllebeholderne
- Logbøger over flydelagene

Som det fremgår af ovenstående skema, har husdyrbruget fået en indskærpelse for overløb af gylle indenfor de sidste 3. år. Konkret skete det, at ca. 10-15 m<sup>3</sup> gylle blæste ud over kanten på beholderen. Det blev opdaget den 15.02.2014, hvor de nødvendige afværgeforanstaltninger straks blev igangsat. Ulykken skete fordi ejendommens gyllebeholder var fyldt indtil få cm fra kanten og der samtidig manglede flydelag.

Endvidere fremgår det, at ejendommen er beliggende i Nitratfølsomt indvindingsområde (NFI).

Det giver derfor god mening, at afgrænse det prioriterede tilsyn til en kontrol med gyllebeholderne på Kærvej 13a.

### Opbevaring, flydende husdyrgødning

Der er to gyllebeholdere på Kærvej 13a:

Den største gyllebeholder er på 1443 m<sup>3</sup> fra år 1986. Der er sidst foretaget beholderkontrol i år 2013.

Den mindste gyllebeholder er på 819 m<sup>3</sup> fra år 1976. Der er sidst foretaget beholderkontrol i år 2013.

Gyllebeholderne fyldes af Holsted biogas og tømmes af selvlæssende gyllevogn. Der pumpes derfor ikke fra stald til beholder.

Flydelaget var i orden på den mindste gyllebeholder, men i underkanten på den største gyllebeholder. Alle øvrige gyllebeholdere på husdyrbruget var enten (næsten) tomme eller havde tilstrækkeligt flydelag.



Flydelaget på den største gyllebeholder på tilsynstidspunktet.

Der *kan* være forklaringer på, at flydelaget ikke var helt tilstrækkeligt på tilsynstidspunktet. Eks. kan beholderen være rørt op for ganske nyligt med henblik på tømning. Eller der kan lige være fyldt gylle i beholderen.

Da Henning ikke havde mulighed for at være til stede på tilsynet, mangler jeg lidt forklaring her.

Generelt skal I være opmærksomme på:

- Tilstrækkeligt flydelag skal være dannet 1 uge efter sidste omrøring / påfyldning
- Tilstrækkeligt flydelag skal være dannet senest 2 uger efter beholderen har været tømt helt og er blevet helt eller delvist genfyldt
- Biogas gylle er ofte sværere at holde et tæt flydelag på end almindelig ikke afgasset gylle, og danner bl.a. sjældent flydelag af sig selv. Det er som regel nødvendigt, at tilsætte dybstrøelse eller lignende.
- Overvej hvor hyppigt I kontrollerer flydelaget i forhold til risikoen for, at det brydes eller vender. Loven tilskriver hver måned, men det kan være nødvendig med hyppigere kontrol (især af biogas gylle). Eks. kan man have erfaringer med, at bestemte vindretninger let ødelægger flydelaget.
- Hold tilstrækkelig afstand fra beholderkanten ved påfyldning. Husk der skal være plads til regnvand, skvulp pga. kraftig-blæst ect.

*I bør derfor kontrollere, at flydelaget nu er tilstrækkeligt på den store gyllebeholder. Hvis det ikke er blevet bedre end på tilsynet, skal I tilføje den nødvendige halm, dybstrøelse eller lignende substrat.*

Logbogen blev ikke udleveret på tilsynet, jeg har henstillet i tilsynsrapporten for Ulvehøjvej 7, at vi skal have den.

I øvrigt er begge gyllebeholdere på Kærvej 13a beliggende udenfor risikoområder og derfor ikke omfattet af krav om beholderalarm, barriere eller terrænændring.

Brugerbetaling vil blive opkrævet efter 1. november 2016. I 2016 er timebetalingen 311,80 kr/time.

Det samlede tidsforbrug er d.d.:

Dato	Aktivitet	Timer
03.06.2016	Varsling	0,5
25.07.2016	Forberedelse	0,25
18.08.2016	Tilsyn	0,25
29.08.2016	Opfølgning: tilsynsrapport, journalisering m.v.	0,5
I alt		1,5

Der kan efterfølgende komme flere timer på til opfølgning.

Med venlig hilsen

Jane Brochmann